
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE

REG. DET. DIR. N. 93 / 2022

Prot. Corr.  7/5/2/1 - 1/2022  (13)

OGGETTO: Z9034BC3B9. Servizi di pulizia per gli impianti sportivi stadi Rocco e Grezar e  Palasport di 
Chiarbola G. Calza di Trieste nel corso del 1  ｰ semestre 2022. Aggiudicazione, a seguito di trattativa 
diretta MePA, alla Colser Societ Cooperativa di Parma (c.f. e p.iva 00378740344) per una spesa di �
euro 39.760,70.- pi iva (euro 8.747,35.-) per un importo complessivo di euro 48.508,05.- a cui si �
aggiungono oneri per la sicurezza derivanti dal duvri di euro 500,00.- pi iva (euro 110,00) per un totale�  
di euro 610,00.- iva compresa. Valore complessivo del contratto iva compresa pari ad euro 49.118,05.- 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che, 
nell’ambito delle competenze del Servizio Gestione Patrimonio Immobiliare rientra la gestione diretta 
degli stadi Rocco e Grezar e del Palasport di Chiarbola G. Calza, dove è importante intervenire con 
continuità e tempestività per garantire il mantenimento del servizio;

considerato che 
è necessario attivare un servizio di pulizia integrativa degli ambienti con frequenza quotidiana durante il 
1°  semestre  2022,  al  fine  di  garantire  le  condizioni  sanitarie  indispensabili  per  prevenire  eventuali 
situazioni di potenziale contagio Covid;

appurato che

per le ragioni anzidette è stata avviata su Mepa la trattativa diretta n. 1988897 dd. 14.01.2022 con la 
Colser Società Cooperativa di Parma  (c.f. e p.iva 00378740344) con scadenza il 17.01.2022, prevedendo 
un importo a base di gara di euro 39.800,00.- più Iva, a cui si aggiungono oneri per la sicurezza da rischi 
interferenziali derivanti dal Duvri predisposto dall’Amministrazione appaltante non soggetti a ribasso di 
euro 500,00.- più iva 22%;

Responsabile del procedimento:  Dott.  Luigi LEONARDI Tel: 0406754873 E-mail:  luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Dott. Giuliano BONADEI Tel: 0406758118 E-mail:  giuliano.bonadei@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luca BAJEC Tel: 0406754046 E-mail:  luca.bajec@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 2 / 4

dato atto che 

la  Colser  Società  Cooperativa di  Parma  (c.f.  e  p.iva  00378740344)  ha  aderito alla  trattativa  diretta 
rispondendo nei  termini  con l’invio della  documentazione amministrativa,  di  cui  è  stata  appurata  la 
regolarità, e dell’offerta economica di euro 39.760,70.- esclusa l’iva e gli oneri per la sicurezza da rischi 
interferenziali non soggetti a ribasso;

constatato che

ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 come modificato dal D. Lgs. 56/2017, la  
stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamenti  diretti  tramite  determina  a  contrarre  o  atto 
equivalente che contenga in modo semplificato l'oggetto dell'affidamento, l'importo e il fornitore;

appurato che 

sono state rispettate le indicazioni di cui all'art. 83 del D. Lgs. 50/2016, con particolare riferimento ai 
criteri di selezione degli operatori economici; 

preso atto 

dell'art. 30 del decreto legislativo n. 50/2016 recante i principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione degli appalti  
e concessioni, con particolare riferimento al caso di inadempienza contributiva dei datori di lavori aggiudicatari;

dato atto che

per le modalità di individuazione dell'affidatario, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), l'Amministrazione non  
ha richiesto la garanzia provvisoria a corredo della offerta ai sensi dell'art. 93, comma 1 del Codice degli  
Appalti,  mentre richiede la presentazione della cauzione definitiva pari al  10%, salvo riduzione come 
previsto dal Codice degli Appalti ed esplicitato nel Capitolato speciale, conservato in atti;

dato atto che:
– dal 1 gennaio 2022 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163, 
commi  3  e  5,  del  D.Lgs.  267/2000 così  come modificato  dal  D.Lgs.  126/2014  e  la  spesa  in 
argomento risulta  necessaria  per  garantire  il  mantenimento  dei  livelli  qualitativi  del  servizio, 
motivo  per  cui  va  impegnata  integralmente  non  essendo  suscettibile  di  frazionamento  in 
dodicesimi;

– ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

espresso

il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza 

Responsabile del procedimento:  Dott.  Luigi LEONARDI Tel: 0406754873 E-mail:  luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Dott. Giuliano BONADEI Tel: 0406758118 E-mail:  giuliano.bonadei@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luca BAJEC Tel: 0406754046 E-mail:  luca.bajec@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 3 / 4

amministrativa;

visti:

- l'art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

- il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste; 

- l’art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  approvare  la  spesa  di  euro  49.118,05.- necessaria  ad  affidare  il  servizio  di  pulizia 
integrativa degli  stadi Rocco e Grezar e del  Palasport di  Chiarbola G. Calza del Comune di 
Trieste nel 1° semestre 2022;

2. di  aggiudicare alla  Colser  Società  Cooperativa di  Parma (c.f.  e p.iva 00378740344) gli 
interventi  di  cui  al  punto  precedente  per  una  spesa  di  euro euro 39.760,70.-  più  iva  (euro 
8.747,35.-)  per un importo complessivo di  euro 48.508,05.-  a  cui si  aggiungono oneri per la 
sicurezza derivanti dal duvri di euro 500,00.- più iva (euro 110,00) per un totale di euro 610,00.- 
iva compresa, per un valore complessivo del contratto iva compresa pari ad euro 49.118,05.-;

3. di dare atto che:

-  dal  1 gennaio 2022 questo Comune si  trova in esercizio provvisorio ai  sensi  dell'art.  163, 
commi  3  e  5,  del  D.Lgs.  267/2000 così  come modificato  dal  D.Lgs.  126/2014  e  la  spesa  in 
argomento risulta  necessaria  per  garantire  il  mantenimento  dei  livelli  qualitativi  del  servizio, 
motivo  per  cui  va  impegnata  integralmente  non  essendo  suscettibile  di  frazionamento  in 
dodicesimi;

-  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183  del  D.lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  programma dei 
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016); 

4. di  dare atto che ad avvenuta  adozione del  presente provvedimento si  procederà alla 
stipula su Mepa del contratto con la ditta affidataria;

5. di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2022;

6. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:
anno 2022 - euro 49.118,05.-

Responsabile del procedimento:  Dott.  Luigi LEONARDI Tel: 0406754873 E-mail:  luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Dott. Giuliano BONADEI Tel: 0406758118 E-mail:  giuliano.bonadei@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luca BAJEC Tel: 0406754046 E-mail:  luca.bajec@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 4 / 4

     7. di impegnare la spesa complessiva di euro 49.118,05 (Iva ed oneri per la sicurezza inclusi) al 
capitolo seguente:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 001765
55

SERVIZI 
AUSILIARI PER IL 
SERVIZIO SPORT 
- rilevante IVA -  
(CENTRI 
SPORTIVI)

02503 U.1.03.02.
13.002

00018 05797 N 49.118,05 2022:4911
8,05

    

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
Dott. Luigi Leonardi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:  Dott.  Luigi LEONARDI Tel: 0406754873 E-mail:  luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Dott. Giuliano BONADEI Tel: 0406758118 E-mail:  giuliano.bonadei@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luca BAJEC Tel: 0406754046 E-mail:  luca.bajec@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



 Atto n. 93 del 17/01/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LEONARDI LUIGI
CODICE FISCALE: LNRLGU65A25F258L
DATA FIRMA: 17/01/2022 16:31:10
IMPRONTA: 63D92A50A1ACF090BDA04946E3CB4A5D7C0FA1FCE71F6E1C4FAEEC7CEC2F66C3
          7C0FA1FCE71F6E1C4FAEEC7CEC2F66C38F636C1990F0B893417E685FF6FDC970
          8F636C1990F0B893417E685FF6FDC970B382DFA80477C595EA94C3B3B9080F7F
          B382DFA80477C595EA94C3B3B9080F7FF3B03A57AA9DC257004E3E51915944D4


